
ICE: CONTRACT CHANGE SETTLE

KCU6 - SEPTEMBER 2016 - 146,40

KCZ6 - DECEMBER 2016 - 149,15

KCH7 - MARCH 2017 - 151,65

KCK7 - MAY 2017 - 153,10

KCN7 - JULY 2017 - 154,40

BM&F: CONTRACT CHANGE SETTLE
ICFU16 - SEPTEMBER 2016 - 173,90
ICFZ16 - DECEMBER 2016 - 177,00

DOLAR: CONTRACT CHANGE SETTLE

DOL COM - DOLAR COMERCIAL - 3,2650

FISICO:

PADRÃO 0 - CEREJA

PADRÃO 1A - FC CERRADO

PADRÃO 1B - FC SOUTH OF MINAS

PADRÃO 2 - GOOD CUP DURO

PADRÃO 3 - GOOD CUP 2 RIADAS

PADRÃO 4 - DURO RIADO RIO (7/2/1)

PADRÃO 5 - RIO

PADRÃO 6A - CONSUMO 600 DEF DURO
PADRÃO 6B - CONSUMO 600 DEF DURO RIADO RIO

Obs:

FOB: QUALIDADE REPOSIÇÃO JULY/JUNE

NY 2/3 17/18 FC CERRADO 10 2

NY 2/3 15/16 FC CERRADO 5 -3 

NY 2/3 14/16 FC CERRADO 0 -8 

NY 2/3 17/18 FC SOUTH OF MINAS 1 -7 

NY 2/3 14/16 FC SOUTH OF MINAS -6 -14 

NY 2/3 17/18 GOOD CUP -10 -18 

NY 3/4 14/16 GOOD CUP -15 -23 

NY 2/3 17/18 GOOD CUP 2 RIOY CUPS -15 -23 

NY 3/4 14/16 GOOD CUP 2 RIOY CUPS -20 -28 

NY 5/6 13UP 300 DEF COB GRINDERS -33 -33 

NY 5/6 12UP 350 DEF COB GRINDERS -38 -38 

NY 2/3 17/18 RIO MINAS (US$ / 50 KGS) 132 132

NY 2/3 15/16 RIO MINAS (US$ / 50 KGS) 127 127
Obs:

04/07/2016

SPREAD: ICE (CTS/LB)

-

ARBITRAGEM: ICE/BM&F (CTS/LB)

Base de mercado para cafés com 25% de Peneira 17 e acima e com até 20% de catação 
(max de 0,5% de impureza), exceto padrão 6A e 6B.

R$ 570,00

R$ 530,00

COLABORADORES

+55 35 3015 5500/+55 35 3214 4379

December/December

R$ 510,00

R$ 420,00

R$ 400,00

BASE DE MERCADO PRATICADA POR COMPRADORES - IDEIA

ALBERT MIRANDA PAIVA COMERCIAL -

1 MINUTO NO CAFÉ

Falta de chuva prejudica a produção de café conilon no Espírito Santo

No estado que mais produz café conilon no país, muitos agricultores estão frustrados. A falta de chuva 
comprometeu a produção do Espírito Santo, e pés de café estão sendo arrancados.

O produtor Alaílson Thomazelli tem uma fazenda com 30 hectares de café na cidade de Jaguaré, no norte 
do ES. E o resultado da safra foi pior do que ele imaginava: queda de 72,5% em relação ao ano passado: 

“Mais de 30 anos que a gente vem cuidando de café, mexendo com café, essa foi a pior de todas, é 
inacreditável o que está acontecendo”.

A última chuva na região foi em janeiro deste ano. De lá pra cá, as plantações de café ficaram sem água. E 
o produtor já começa a tomar medidas extremas: está arrancando os pés. Uma lavoura jovem, com chuvas 

regulares, produziria muito bem por, pelo menos, mais 5 anos. Mas, por causa das secas, as plantas ficaram 
tão castigadas que o produtor desistiu. Ela será replantada, mas também não se sabe quando. Isso porque 

para plantar, também precisa de chuva.

Jaguaré tem uma área de 20 mil hectares de café. A produção anual, que era de 810 mil sacas, caiu para 
350 mil sacas em 2016, segundo o Conselho Municipal de Agricultura.

A qualidade do café também caiu, porque a quantidade de defeitos nos grãos aumentou.
 O presidente da COOABRIEL, Antonio de Souza Neto faz um comparativo desanimador: “O café do ano 
passado, em média, deu 160 defeitos, que é o café tipo 7. O café desse ano está, agora nesse início de 

safra, com até 400 defeitos. São pretos, tem casquinhas que a máquina não consegue tirar, e esse defeito 
foi o sol que proporcionou”.

Na região noroeste, a situação se repete. Na cidade de Pancas, a família do agricultor Marcos Loosi desistiu 
de lutar contra a estiagem. Está indo embora do Espírito Santo para tentar recomeçar tudo no estado de 

Rondônia: “A gente vai abandonar aqui e tenta ruma nova vida, tentar reconstruir a vida lá, até melhorar aqui. 
E quem sabe, um dia a gente volta, né?”.

A seca no norte do Espírito Santo atinge também o sul da Bahia. Na região, a seca é considerada de 
extrema intensidade, de acordo com levantamento da Agência Nacional de Águas.

Fonte: g1.globo.com

+55 35 3015 5500/+55 35 3214 4379

SKYPE

-

-14,94 
-15,34 

-eduardo.solar.transporte

TELEFONE FIXO

+55 35 3015 5500/+55 35 3214 4379

September/September

mcc_adriele
EDUARDO SOLAR TRAFFIC/CLASSIFICAÇÃO

NET
SELLER

R$ 480,00

R$ 420,00

Fob contra níveis de reposição de mercado fisico mencionados acima.

R$ 460,00

R$ 440,00

KELLY APARECIDA FERREIRA CERTIFICAÇÕES kelly-ferreira1
LEONARDO SERGIO SOARES
MARCO ANTONIO SMARGIASSI

ASSUNTOS

JOSÉ ANTONIO DOS SANTOS MANGA DIRETOR/QUALIDADE/COMERCIAL mangajoao
JESSICA RIBEIRO VALERIO

+55 35 9 8879 9169
-

+55 35 9 8879 8923

TRADING/TRAFFIC
DIRETOR/ADMINISTRATIVO/FINANCEIRO lss_82

marco.gxp +55 35 3015 5500/+55 35 3214 4379

+55 35 9 8433 3280
ADMINISTRATIVO

Manga Coffee Corporation: Respeito, Segurança, Qualidade!
Faça-nos uma visita. Será um imenso prazer mostra-los nossos projetos e conhecer suas necessidades!

Venha tomar um café conosco! Aguardamos vocês!

EMBARQUE

CEL. ADICIONAL
+55 35 9 8722 3861

CEL. / WHAT'S UP

+55 35 9 9215 6140

+55 35 9 8722 3328

+55 35 9 8879 9171
+55 35 9 8705 7164
+55 35 9 8868 2541

September/December

December/March

March/May

May/July

September/July

+55 35 9 8898 8100

+55 35 3015 5500/+55 35 3214 4379

+55 35 3015 5500/+55 35 3214 4379
+55 35 9 8845 2008

-2,75 

-2,50 

-1,45 

-1,30 

-8,00 

-

+55 35 9 8817 3837
+55 35 9 8893 9033

+55 35 3015 5500/+55 35 3214 4379
+55 35 3015 5500/+55 35 3214 4379

+55 35 9 9215 0026
+55 35 9 8879 8923
+55 35 9 88398466

+55 35 9 8834 5601

-
+55 35 3015 5500/+55 35 3214 4379
+55 35 3015 5500/+55 35 3214 4379

+55 35 3015 5500/+55 35 3214 4379
marcos.claudino_mangacoffee

sandra.gomes.mangacoffeeSANDRA GOMES
THALES SARTO
WALLAFE VITOR TAVARES EMBARQUE

CLASSIFICAÇÃO
-

MARCOS EDUARDO CLAUDINO COMERCIAL

3,1000

3,3000

3,5000

3,7000

3,9000

4,1000

4,3000

110,00
115,00
120,00
125,00
130,00
135,00
140,00
145,00
150,00
155,00
160,00
165,00
170,00
175,00
180,00

DAILY MARKET

ICE NY - KCU6 BM&F SP - ICFU6 DOLAR COM (EIXO SECUNDÁRIO)

-80,00

-60,00

-40,00

-20,00

0,00

-20,00

-15,00

-10,00

-5,00

0,00
ARBITRAGEM

ARB - BM&F/ICE ARB - LIFFE/ICE


